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هر خانه یک مدرسه

گفت وگو

 چگونــه می توانیم به موفقیت 
مدرسه ها در سال تحصیلی کرونایی 

کمک کنیم؟
اگر مسئولان ردة بالای آموزش وپرورش 
و مدیــران مــدارس کنار هم باشــند، 
می توانند زیرساخت های لازم را که بتواند 
شــرایط موجود را به شــرایط مطلوب و 
مــورد انتظار تبدیل کنــد، فراهم کنند. 
در کشور ما، چیزی شبیه سال تحصیلی 
کرونایی قبلًا تجربه نشــده بود. در واقع 
آموزش به شیوة مجازی و آموزش آنلاین 
وجود نداشت. حتی در سایر کشورها هم 
در زمینة  تجربة آموزش های الکترونیکی، 
در واقع در حال گذار هســتند. ما تجربة 
کمی در این خصوص داشتیم و سخت به 
نظر می رسید که بتوانیم موفقیت زیادی 
را در این زمینه رقم بزنیم. تجربة عمومی 

درخصــوص تدریس در فضــای دور از 
مدرسه، مربوط به سال های دفاع مقدس 
برمی گردد، زمانی که شهرها هدف اصابت 
موشــک قرار می گرفتند. اکنون با توجه 
به تجارب انباشــتة  قبلی و سرعت تبادل 
اطلاعات، انتظار می رود تحت هر شرایطی 
کــم نیاوریم و آموزش را به عنوان یکی از 
اهداف ســند تحول بنیادین به سرمنزل 

مقصود برسانیم.

 پس به نظر شما مدیریت کرونایی 
 و مدرسة مجازی را چگونه می توان 

به سر منزل موفقیت رهنمون کرد؟
فراینــدی  جســت وجوی  در  اگــر 
برای موفقیت هســتیم، لازم اســت از 
بخشــنامه محوری گریــز کنیــم. نکتة 
بعدی این اســت که باید مدرسه محوری 

را گســترش دهیم و این یکی از اهداف 
سند تحول بنیادین است. به این معنا که 
دست مدیر مدرسه باز باشد و با توجه به 
اقتضائات مدرسة خود بتواند آن طور که 
بایسته و شایستة شرایط ویژة خود است، 

برنامه ریزی کند. 
امسال تدوین برنامة سالانه با سال های 
گذشــته متفاوت بود. امســال برنامه ای 
تدوین کردیم که شــرایط و محتواهای 
کرونایی و آموزش از طریق فضای مجازی 
در آن گنجانــده شــده بود. لــذا از نظر 
نوع برنامه ریزی کاملًا با هر ســال تفاوت 
داشــت و در زمینة شرایط اجرا، در حال 
کسب تجربه های جدیدی بودیم. امسال 
باید شرایط به گونه ای رقم می خورد که 
بــرای آن، نه آموزش دیده بودیم، نه نوع 
مشــابهش را داشتیم، و نه کسی در اداره 

گفت وگو با طاهره ملک زاده شال، مدیر دبستان و کارشناس ارشد تحقیقات آموزشی

طاهره ملک زاده شال، مدیر دبستان پسرانة »تربیت« واقع در منطقة 10 تهران است. او 29 سال سابقة کار دارد و چهار سال است که مدیریت 
این مدرسه را بر عهده دارد. ملک زاده در طول خدمتش، آموزگار و معاون مدرسه بوده و مدتی نیز در »ادارة  کارشناسی آموزش ابتدایی« 
فعالیت کرده است. او عقیده دارد: موفقیت در سال تحصیلی کرونایی، نیازمند همکاری مسئولان ردة بالای آموزش وپرورش و مدیران 
 مدرسه هاست. ملک زاده توضیح می دهد: »مدیران مدرسه ها با تمام مشکلات و دغدغه های خانواده ها، معلمان و دانش آموزان درگیرند و 

به نوعی این مسائل را از نزدیک می بینند.«
با این مدیر موفق گفت وگویی داشته ایم که بخش هایی از آن را در پی می خوانید.
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در این زمینه می توانست یاریگرمان باشد. 
لذا باید مقداری زیرک تر می بودیم و تلاش 

و فعالیت خودمان را بیشتر می کردیم. 
از این گذشــته، برنامه ریزی در ســال 
مانند همیشــه تک  تحصیلی جدیــد، 
برنامه ای نبود، بلکه می بایست برنامه های 
متفاوتی را در نظر می گرفتیم. امســال 
باید هم ســویی با خانواده ها را بیشــتر و 
بسترهای جدیدی را برای کسب و ارزیابی 
می  آوردیم.  فراهم  دانش آموزان  موفقیت 
دیدیم که دیگــر تک راه حلی نمی توانیم 
جلو برویــم و تعداد بســیاری راه وجود 
دارد که آموزش تعطیل نشود. دریافتیم 
که آموزش می تواند در منزل و از طریق 
شبکة تلویزیونی، و یا دیگر شبکه ها، مثل 
شبکة شاد، حمایت های اختصاصی کادر 
و معلمان مدرســه، شناسایی کانال ها و 
شــبکه های موجود در زمینة آموزش در 
اینترنت، حمایت و توجیه اولیا و به ویژه 
با توجه به تفاوت های فردی دانش آموزان 
تداوم یابد. شــاید لازم باشــد از بعضی 
بچه ها حمایت های بیشتری انجام گیرد. 
همة این ها می توانند مؤلفه هایی باشند که 
ما را به یک مدرسة موفق در دوران کرونا 

تبدیل کنند. 

 پس با این شرایط، مدیریت در 
این دوران هم باید از جنس دیگری 

باشد؟
بله. شــک نکنید که مدیریــت امروز 
متفاوت با ســایر سنوات است. مدیر باید 
به قدری زیرک باشد که بتواند دغدغه ها 
را ببیند. مدرســه محور باشد و بداند که 
نیاز دانش آموزان، اولیا و معلمان چیست 
و نیازسنجی داشــته باشد. درست است 
که الان شــرایط به گونه ای رقم خورده 
اســت که نمی توانیم جلسات حضوری 
در زمینة نیازســنجی معلمان داشــته 
باشــیم و از آن طریق، به مشکلات روز 
 برســیم و مدیریت را برحسب شرایط و 
بــه نوعــی اقتضایی پیش ببریــم، ولی 

روش های دیگری در دسترس هستند. 
از سوی دیگر، تغییر مدیریت که فقط 
در عرصة مدیریت مدرسه نیست؛ شیوة 
مدیریت نباید از بالا به پایین و تحمیلی 
باشــد. اهم نظرات معلمــان و همکاران 
بر ضعف زیرساختی شــبکة شاد تأکید 

دارد. شاد خیلی با ســرعت و با تعجیل 
پا به عرصة آموزش گذاشــت و کار نشده 
و اســتاندارد نشــده بود. لذا رســالت و 
مســئولیت مدیران را در مدارس بیشتر 
کرد که در واقع چگونه مدیریت کنند که 
هم علم معلمان را در این شــرایط به روز 
کنند و هم رضایت نسبی همة خانواده ها 
را فراهم کنند. آمــوزش باید به گونه ای 
باشد که عدالت دانش آموزی محقق شود 
و دسترسی حداقل ها برای دانش آموزان 
در نظر گرفته شــود. لازم است، مدیریت 
مشــارکتی و بالینــی باشــد. مدیر باید 
خودش را در جایــگاه اولیایی ببیند که 
واقعاً شرایط تهیة یک گوشی تلفن همراه 
را برای بچه اش ندارد. اگر هم تهیه کند، 
آن گوشی چندنفره و چندمنظوره است 
و تنها برای آمــوزش مجازی دانش آموز 

نیست.

 مدارس برای موفقیت در فضای 
مجازی به چه الزاماتی نیاز دارند؟

الزامات، بسترســازی درست  از جمله 
بود. مدارس از 15 شهریور، با بازگشایی 
تأمین  ولــی  مواجه شــدند،  زودهنگام 
حداقل ها هم فراموش شــد. آموزش های 
لازم در زمینة روش تولید محتوا، آموزش 
مجازی و نحــوة تعامل و ارتباط گیری با 
دانش آموز، به معلم ها داده نشد. البته من 
به طور کلی می گویم، وگرنه در مدرســة 
ما یک ماه قبل از بازگشــایی، یک دورة 
آموزشــی در زمینة چگونگی حضور در 
فضاهای مجازی بــا رعایت پروتکل های 
بهداشتی برگزار شد. ممکن است مدرسه 
تعطیل باشد، اما آموزش تعطیل نیست و 
باید معلمان تلاشگر و تسهیلگر باشند. ما 
سعی کردیم حداقل ها را تأمین کنیم تا 
آموزش در منزل تعطیل نشود و آموزش 
را طبق شــعار: »هر خانه یک مدرسه« 
پیش ببریم. از هــر دانش آموزی معلمی 
ســاختیم و هر منزل را به یک مدرســه 

تبدیل کردیم. 
البته خانواده ها کمترین دغدغه و سختی 
را نمی توانند تحمــل کنند و بلافاصله با 
حضور در مدرســه از نحوة تدریس معلم 
گلایه می کنند. در حالی که من بر تولید 
محتوا و طرح درس معلــم نظارت دارم 
و مطمئنم که کارش اصولی اســت. من 

از معلمان خواســتم در کنار طرح درس 
همیشــگی، طــرح درس کرونایی را هم 
تدوین کنند. اما شرایط و سرعت فضای 
مجازی به گونه ای نیست که معلمان به 
راحتــی بتوانند،  هم تولیــد محتوا و هم 
آموزشی را که بناست به اولیا بدهند، در آن 
واحد ارسال کنند. تقریباً آموزش وپرورش، 
به ویژه وزارت خانه در این زمینه ســاکت 
است و کمتر شــاهد تولید و پخش یک 
برنامة تلویزیونی برای آگاه سازی اولیا در 
 زمینة آموزش مجازی هستیم و همة بار 

بر عهدة مدیران مدارس است.

و  از چالش هــای مدیریــت   
کلاس داری در دوران کرونــا به چه 

مواردی می توانید اشاره کنید؟
حدود 9 ماه اســت که آموزش مجازی 
شــده. کم آگاهــی مدیران از شــرایط 
کرونایــی، فضاهای آموزش، بســترهای 
الکترونیکی،  ابزارهای  انواع  و  آموزشــی 
شــاید مهم ترین چالش های ما باشــند. 
خیلی از مدارس با توجه به اقتضائات خود 
از نرم افزارهــا و درس افزارهای دیگر بهره 
می برند که این شامل حال تمام مدارس 
نمی شود و خود چالشــی است که نبود 
عدالت آموزشــی را رقم می زند. فضاهای 
آموزشــی در آموزش حضوری یکنواخت 
نیســتند، بلکه متنوع اند. امــا در فضای 
مجازی، محدودشــدن به فضای شــاد 
یکنواخت، خسته کننده و روتین می شود. 
لازم اســت در آیین نامه هــای جدیــد 
آموزشی، خیلی چیزها از جمله مدیریت 
در شرایط بحران را هم در نظر بگیرند. هر 
آنچه سند تحول بنیادین خواسته است، و 
آیین نامه های موجود آموزشی، مربوط به 
قبل از تدوین سند تحول بنیادین و قبل 
از دوران کرونا هستند. بنابراین لازم است 
جراحی عظیمــی در آیین نامه ها صورت 
گیرد که لازمة آن هم فکری و هم سویی 

مسئولان بالا و مدیران مدارس است.
چالش دیگر این است که دانش معلمان 
به روزرسانی نشده است. معلمان محجور 
و مغفول واقع شده اند. آموزشی به آن ها 
نداده ایم و انتظار داریم تولید محتوا کنند 
یا با ارزشــیابی مجازی آشــنا باشند. ما 
قبل از این، ارزشــیابی کیفی توصیفی را 
داشتیم که معلمان به سختی توانستند 
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با شرایط تطابق یابند، ولی هنوز هم که 
هنوز است ترکش های آن را از سوی اولیا 
می بینیم. چالــش دیگر کوچ کلاس ها از 
مــدارس واقعی به داخل گوشی هاســت 
که قبلًا ورود آن به مدرســه ممنوع بود 
و سمی برای دانش آموز تلقی می شد، در 
حالی که امروز نداشــتن آن سبب عقب 

 افتادن از گردونة آموزش می شود.
چالش دیگر نگاه صرف بخشــنامه ای 
اســت که من مدیــر مدرســه، معلم و 
ذی نفعان دیگر را نمی بینند. برای نمونه، 
بخشنامه می شــود که مدارس دو هفته 
حضوری باشــد و بــرای آن برنامه ریزی 
می شــود. بلافاصله بخش نامه می شــود 
تعطیل باشــد! حالا دوباره باید برنامه ای 
تدویــن شــود کــه بتوان خــأ حضور 
دانش آموزان در مدرسه را پر کرد. این ها 
همگی چالش هایی هستند که به صورت 

فکر نشده به ما تحمیل می شوند.
یکی دیگر از چالش هــا، بی اطلاعی از 
تفاوت های فردی به دلیل حضور نداشتن 
دانش آموزان در مدرســه است. معلمان 
امسال نتوانستند شناخت پیدا کنند که 
درجة یادگیری هر دانش آموز چقدر است. 
چالش بعدی این اســت کــه مدیران در 
مقام افراد حاضر در خط مقدم، باید تمام 
ترکش هایی را که از سوی اولیا، معلمان 
و دانش آموزان به سمت آموزش وپرورش 
می آیــد، تحمل کنند و پشــتیبانی هم 

ندارند.

 با توجه به اهداف ساحت های 
پدیدة  بروز  امکان  تربیتی،  متوازن 

چگونه  مجازی  فضای  در  را  تربیت 
ارزیابی می کنید؟

تربیــت از جمله اولین مواردی اســت 
که در ســند تحول به آن پرداخته شده 
است. دغدغة مدیران، معلمان و مجموعة 
مدیریتی مدرســه باید به گونه ای باشد 
که دانش آموز به تربیت متعارف برســد. 
اینجاســت که معلمــان و کادر مدارس 
باید بکوشــند پرورش مغــزی و عاطفی 
دانش آموزان را بیشــتر در نظر داشــته 
باشــند. فضای مجازی واقعی و باورپذیر 
نیســت و نمی تواند هم باشــد. معلم در 
فضای واقعی می تواند نگاه خود را در یک 
لحظه بین 40 دانش آموز تقســیم کند. 
اما در فضای مجــازی نمی تواند این کار 
را انجام دهد. قطعاً در چنین شــرایطی 
همــکاران ما باید بتوانند پدیدة تربیت را 

به گونه ای برجسته کنند. 
لازم اســت برای هماهنگــی در امور 
تربیتــی امکانــی از طــرف بخش های 
ذی ربط در فضای مجازی ایجاد شود، به 
گونه ای که همکاران تربیتی، پرورشی و 
تربیت بدنی در آن بیشــتر فعال باشند. 
امــروزه معلمان مــا در فضاهایی نظیر 
شبکة شــاد چاره ای جز تدریس صرف 
ندارند. لازم اســت قبــل از تدریس، در 
مورد مهارت های زندگی، ســاحت های 
تربیتی و سایر ســاحت ها صحبت هایی 
بشــود. الان نیــز تأکید بر این اســت 
که بــه مســائل تربیتــی دانش آموزان 
پرداخته شــود. در واقع، کاربردی را که 
پدیدة تربیت، تربیــت متعارف دینی و 
اجتماع محوری بــرای او دارد، رویکرد، 

دانش آموز  بــرای  فناورانة صرف  علمی 
نخواهد داشــت. باید در کنار ســاحت 
علمــی فناورانــه، رازداری، امانت داری، 
و دیــن داری را هم در خــلال تدریس 
حفظ کــرد. همچنین، ایــن موضوع را 
نباید معلم ها فراموش کنند که در کنار 
آنان، مشاوران تربیتی، مربیان تربیتی و 
معاونان پرورشــی هستند که می توانند 
به گونه ای تلاش کنند که پدیدة تربیت 
مغفول واقع نشود و به آن پرداخته شود.

 زیرساخت های فضای مجازی از 
جمله شبکة شاد را چگونه ارزیابی 

می کنید؟
سال تحصیلی کرونایی و فضای مجازی 
اتفاقی ناگهانی و بحرانی بود که به یکباره 
برای ما پیــش آمد، بدون اینکه برای آن 
آمادگی داشته باشــیم و با سختی هایی 
همراه شــد. زیرســاختی هم بــرای آن 
فراهم نشــده بود. اگر دقت کرده باشید، 
فضایــی که دانش آموزان مــا با توجه به 
بخشنامه محوری ملزم به فعالیت در آن 
هستند، فضای شبکة شاد است که اولیا 
به فضای ناشاد از آن یاد می کنند! اکنون 
انتظار می رود بعد از گذشــت 9 ماه این 
شرایط به گونه ای پیش برود که حداقل 
رضایت را برای ذی نفعان داشــته باشد. 
امروز شبکة شاد نه به روز است نه رایگان، 
قطع و وصلی بســیار دارد و کســی هم 

پاسخ گو نیست.

 در زمینــة کلید واژه های زیر، 
اولین توضیحی را کــه به نظرتان 

می رسد، بگویید.
راه دور،  از  آمــوزش   آموزش مجازی: 
با مشکل، بدون زیرساخت در کشور ما برای 
نسل سوم، پیشرفته  کردن فضای آموزش با 

در نظر گرفتن زیرساخت های مهم.
به  آن  با  نمی تــوان  ابهام:  مدیریت 
رضایت تحصیلی رسید و سال تحصیلی 
بدون تنشی داشت. لازم است مسئولان 
و کارشناسان بیش از این به مدد مدیران 
مدارس بیایند و مسائل را موشکافی کنند.
دانش آموز مجازی: مدرســه ندارد و 
دیگر مدرسه مأمن تحصیل نیست. کوچ 
تحصیــل از فضای اصلی به گوشــی ها، 

تبلت ها و لپ تاپ ها.

استفاده از ظرفیت شبکۀ آموزش مثبت بود
استفاده از ظرفیت شبکة آموزش تلویزیون یکی از زیرکانه ترین اقدامات وزارت 
آموزش وپرورش بود که بلافاصله بعد از تعطیلات اواســط اسفند 1398، از این 
قابلیت به خوبی بهره برد و به ســمت مدرســة تلویزیونی روی آورد که آموزش 
را از مدارس به ســمت تلویزیون برد. اغلب دانش آموزان به تلویزیون دسترسی 
دارنــد، و اکثر همکارانــی که تدریس می کنند، به ویژه در آمــوزش ابتدایی، در 
شیوة تدریس صاحب سبک اند. از جمله معایب آموزش تلویزیونی، اشتغال اغلب 
پدران و مادران اســت. خانواده به امید شبکة آموزش منزل را ترک می کند، اما 
 اینکه کودک آموزش خواهد دید، معلوم نیست.  همچنین در آموزش تلویزیونی، 
بر خلاف اهداف ســند تحول، فقط به ســاحت علمی فناورانه توجه می شود و 

ساحت هایی نظیر اجتماعی و تربیتی نادیده گرفته می شوند.
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